
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 594

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7772 del 28/07/2021

OGGETTO: ISTITUZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE PIANO AZIONE E COESIONE DGR N. 
431 DEL 21/09/2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 27 settembre 2019 sono state istituite le Posizioni 
Organizzative nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (PAC); 

- con il medesimo atto deliberativo si è proceduto, altresì:

-  alla  ripartizione  delle  posizioni  organizzative  a  ciascun  dipartimento  assegnando  al 
Dipartimento Economia e Finanza n. 2 Posizioni Organizzative nell’ambito del Piano di Azione 
e Coesione (PAC)  di  Responsabile  unità  di  Monitoraggio,  che richiedono,  con assunzione 
diretta  di  elevate  responsabilità  di  prodotto  e  di  risultato,  lo  svolgimento  di  attività  di 
monitoraggio  e  di  alimentazione  degli  interventi  sul  sistema  di  rendicontazione  SIURP, 
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza corrispondenti  a posizioni di  lavoro che 
richiedono lo svolgimento delle funzioni di cui alla Posizione organizzativa di seconda fascia di 
cui alla lett. a) dell’art. 13 del CCNL;

-  a  demandare  ai  Direttori  Generali  dei  Dipartimenti  interessati  l’individuazione  dei 
coordinatori e dei Responsabili di monitoraggio del Piano Azione e Coesione (PAC) secondo 
l’Allegato 1;

- a rinviare alla deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, con cui la Giunta Regionale ha  
approvato  il  disciplinare  per  l’Area  delle  posizioni  organizzative  di  cui  all’articolo  13  del 
C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di 
conferimento dei relativi incarichi; 

Considerato che  la  compatibilità  dell’istituto  del  finanziamento  stabilito  in  sede  di  contrattazione 
decentrata è garantita:

- delle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti proponenti nella 
predetta deliberazione di Giunta regionale n. 431/2019;

- nonché dal DDS  n. 3970 del 16/04/2021, con cui il Dirigente del Settore “Gestione Economica 
e  Previdenziale  del  Personale”  ha  attestato  che,  le  somme  necessarie  per  l’attivazione  delle 
Posizioni Organizzative di II fascia di cui alla DGR n. 431/2019 di cui alla nota prot. n. 165841 del 
Dipartimento  “Programmazione  Unitaria”,  sono  state  inserite  nel  fondo  della  produttività  del 
personale  di  comparto  in  quanto  le  suddette  somme  di  previsione  destinate  ad  incentivare  i 
trattamenti accessori in favore del personale, finanziate con Fondi nazionali, rispettano le condizioni 
previste dal comma 3 lett.  C e dal comma 5 lett.  B dell’art.  67 del ccnl relativo al  personale di 
comparto  Funzioni  Locali  Triennio  2016-2018  ed  inoltre  essendo  le  attività  previste  aggiuntive 
rispetto alle attività istituzionali di competenza, sussistono i presupposti di ammissibilità ed elegibilità 
della spesa legittimando l’esclusione di  tali  risorse dalle limitazioni  di  spesa previste dall’art.  23 
comma 2 del d.lgs. n. 75/2017, per come riportato nel parere reso dalla Sezione delle Autonomie 
della Corte dei Conti di cui alla Deliberazione n. 20/SEZAUT/2017/QMIG;

- ed inoltre, con comunicazione, trasmessa a mezzo pec in data 14/06/2021, il Dirigente generale 
del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, ha ulteriormente attestato che, a seguito della 
nota prot. n. 165841 del 12.04.2021 avente ad oggetto “Richiesta dati per la costituzione del fondo 
risorse decentrate anno 2021” le relative risorse sono state inserite nel fondo della produttività del 
personale di comparto,

Dato atto che i  predetti  incarichi  avranno durata di  un anno e prevedono l’erogazione dell’incentivo 
corrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare delle PP.OO. di cui alla D.G.R. n. 136/2019, 
corrispondente  alla Posizione organizzativa di seconda fascia di cui alla lett. a) dell’art. 13 del CCNL, 
che verrà conferito al personale di Categoria D in possesso dei necessari requisiti  di professionalità, 
esperienza  ed  elevata  autonomia previa  valutazione  delle  conoscenze  e  competenze  specialistiche 
possedute in materia di programmazione e gestione del Piano di Azione e Coesione, attraverso l’esame 
del curriculum ed un colloquio, per come stabilito dalla DGR n. 431/2019;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



istituire presso il Settore “Rendiconto Generale” la posizione organizzativa denominata “Monitoraggio 
Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria - Rendiconto”  e  presso il Settore “Gestione Entrate e 
Mutui”  la  posizione  organizzativa  denominata  “Monitoraggio  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC) 
Calabria – Parte Entrata”;

approvare le declaratorie individuando le attività, precisando che le stesse sono aggiuntive rispetto alle 
attività istituzionali di competenza e la relativa pesatura, come da schede di dettaglio che si allegano 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

provvedere con successivo atto e secondo le modalità stabilite con la DGR n. 431/2019 nonché dal 
Disciplinare  area  delle  Posizioni  organizzative,  al  conferimento  delle  predette  Posizioni 
Organizzative di II  seconda fascia quale  Responsabile unità di Monitoraggio del Piano Azione e 
Coesione (PAC);

Visti

la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

la Legge regionale 07 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.;
il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 
integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Filippo De 
Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.112  del  9  settembre  2020  di  conferimento 
dell’incarico  al  Dott.  Filippo  De  Cello  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Economia  e 
Finanze”;

la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

di istituire ed approvare presso i Settori “Rendiconto Generale” e ““Gestione Entrate e Mutui” del 
Dipartimento “Economia e Finanze” rispettivamente, una Posizione Organizzativa di II  fascia 
denominata  “Monitoraggio Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria – Rendiconto” ed  una 
Posizione Organizzativa  di  II  fascia  denominata “Monitoraggio  Piano di  Azione e  Coesione 
(PAC)  Calabria  –  Parte  Entrata” già  individuate  con  DGR  n.  431/2019,  come  descritte  e 
graduate nelle apposite schede che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

di provvedere con successivo atto e secondo le modalità stabilite con la DGR n. 431/2019 nonché 
dal Disciplinare area delle Posizioni organizzative di cui alla DGR n. 136 del 2 aprile 2019, al 
conferimento delle predette Posizioni Organizzative di  II  seconda fascia quale Responsabile 
unità di Monitoraggio del Piano Azione e Coesione (PAC);

di notificare il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, al Dipartimento 
“Programmazione Unitaria” ai dirigenti dei Settori “Rendiconto Generale” e “Gestione Entrate e 
Mutui”;

di pubblicare il presente il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai  sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AVERSA BARBARA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 594/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  STRUTTURA  AUSILIARIA 
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

OGGETTO:  ISTITUZIONE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  PIANO  AZIONE  E 
COESIONE DGR N. 431 DEL 21/09/2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


